Esad Efendi, İshak Efendi'nin Yanya'ı lın Narda kasaba-
sında, Musevilerin oturduğu Celâli Paşa semtinde, muhtedi bir Yahudinin
oğlu olarak dünyaya geldiğini belirtir ki bu bilgi daha sonraki çalış-
malarda umumiyetle kabul görmüş ve tekrarlanmıştır. Ayrıca 1232 (1817)
tarihinden itibaren İshak Efendi'nin üstlendiği görevlerden, Mühendishâ-
ne'deki çalışmalarından, eğitime getirdiği yeniliklerden bahsederek İshak
Efendi'nin eserlerinin bir listesini verir. Mehmed Esad'ın, İshak Efen-
di'nin aslı hakkında verdiği bilgiler için "bazı mevsuku'l-kelim (sözüne
güvenilir) zatlardan mesmu'dur"9 ifadesini kullanmış olması yer yer şifahi
malumata başvurduğunu göterir.

baratıâne Nazırı nasb ve Hendeshane'yi onun nezaretine ilhak ile büyük İshak Efendi gibi

hocalar tayinine ve derslerin tertibi hakkında Ramiz Efendi ile hafiyane muhabere eylediği
sonradan sabit olunmuştur," şeklinde bir ifade kullanmıştır (Tayyarzade Mehmed Ataullah

Efendi, Tarih-i Ata, C. III. İstanbul 1293 (1876). s. 78); Mehmet Şakir Ülkütaşır "Hoca İs-

hak Efendi", U/k ıi, Seri 3, sayı 27, Mart 1949, s. 9; F. R. Unat, a.g. m., s. 92, 93.

17 İshak Efendi'nin Tersane tercümanlığına ve 1221 ( 1806) da İngiliz Donanması ile

görüşmelere memur tayin edildiğinden ilk olarak Sicill-i Osmanrde bahsedilmiştir (Sicill-i
Osmani, C. I, S. 328). Esad Efendi dışında konu ile ilgili yazı yazanlar bu görüşü destekle-

yip, İshak Efendi'nin tersane tercümanlığında bulunduğunu kesin olarak kaydetmişlerdir.

III, İstanbul 1342, s. 261-62; Meh-
med Esad, Mirat-ı Mühendisluine, s. 32-33). Bazı müellifier, Hüseyin Rı fkı Efendi'nin mühen-
dishAnenin kuruluşundan 1232 yılına kadar, 22 sene süresince burada Başhoca olarak görev
aldığını belirtiyorlar ise de elimizdeki belgelerden 1211 (1796) yılında Hüseyin Rı fkı Efen-
di'nin Mühendishanede ikinci halife olduğu görülmektedir (4 Cemaziyelevvel 1211/5 Kasım
1796 tarihli buyruldu, Cevdet Maarif, nr. 4717). Çağatay Uluçay ve Enver Kartekin, eserle-
rinde Hüseyin Rıfkı Efendi'nin 1800 yılında Başhoca olduğunu belirtmekte ise de (Tüksek
Mühendis Okulu, s.

Böylece Hüseyin Rı fkı Efendi'nin 1806 ve 1817 yılları arasında
MühendishAne'de başhocalık yapmış olduğunu söyleyebiliriz. Bu vazifesi yanında birçok
resmi görevlerde de bulunmuş ve modem batı biliminin Osmanlı Devleti'ne girmesi ve ya-
yılmasında öncülük etmiş, birçok fen kitabını türkçeye çevirrniştir. 1207 /1793) yılında Lo-
garilma Risalesi adında bir eser tercüme edilmiştir. Mütercimin ismi Hüseyin b. Muham-
med Kınm Gazi olarak kaydedilmesine rağmen bu zatın Hüseyin Rı fkı Efendi olması kuv-
vetle muhtemeldir. Zira Un2l-1 Hındese'nin yanında bu konulara ait birçok risale de tercüme
ettiğini bizzat kendisi kaydetmiştir.

1816'da Balkanlar'a tekrar

gönderilmiş oradan da Medine'deki mübarek binalann tamirine vazifelendirilmiştir. Mek-

ke'den Medine'ye döndükten hemen sonra 1817 yılında vefat etmiştir. Basma ve yazma

eserleri arasında, Usül-i Hendese (John Bonnycastle'den tercüme edilmiştir. İlki 1212/1797'de

olmak üzere 4 defa basılmıştır), Mecmuatü 7-Mühendisin (ilk baskısı 1217/ 1802)'de olmak üze-

re Istanbul'da toplam 8 defa basılmıştır), İmiihanül-Mühendisin (ilk baskısı 1217/18o2)'de ol-

mak üzere 3 defa basılmıştır), el-Feridet el-Münire fi ilın el-Küre (Arapça ve yazma halinde-

dir), Telhisii'l Eşkal fi Marifeti Terfi el-Eskal fi Fena-i lağım (Avrupa kaynaklarından istifade

ile 12og (1794)'de yazdığı bir eserdir. 1800'de Istanbul'da 1823'de Mısır'da basılmıştır).

Bunlardan başka 1797'de Usid Tank, İrtifa Risalesi, Humbara Cetveli, Usül-i Hende-

se'nin sonunda basılan Müsellesat- ı Müsteviye gibi eserlerini zikredebiliriz.

28 23 Rebiyülevvel 1232 ( ıo Şubat 1817) tarihli Mısır Valisi'nin şukkası , Cevdet Maa-

rif, nr. 3458, bkz. vesika 5; Hüseyin Rı fkı Efendi'nin, 1231 senesi sonlarında balkanlarda

vazifeli olduğunu gösteren belgeye istinaden 1232 (1816) senesi başlarında Medine'ye gittiği-

ni kati olarak söyleyebiliriz: 12 Rebiyülevvel 1231 (12 Şubat 1816) tarihli hüküm, Cevdet

Nafıa, nr. 2397.

Burada, Sultan II. Mahmud'un İshak Efendi
hakkındaki tereddütlerinin ilk belirtileri görülebilir. Aynı tereddüd İshak
Efendi'nin daha sonraki tayinlerinde de görülür. 29

İshak Efendi, Medine'deki görevinden bir müddet sonra, Istanbul'a
dönmüştür. 1239 (1823-24) tarihinde Mühendishâne'nin son sınıfına kırk-
beş kuruş maaşla "şakird bulunduğu Sultan II. Mahmud'a sunulan telhis-
ten anlaşılmaktadır. 3° Müderriszâde Sa'dullah al-Ankaravi'nin ı 238
(1823)'de İstanbul Südlüce'ye naib tayin edildikten sonra İshak Efendi'den
Aritmetik ve Geometri derslerini okuduğunu söylemesi de İshak Efen-
di'nin o tarihte Mühendishâne'de hâlâ tahsilini sürdürdüğünü gösterir.

İshak Efendi'nin 1238 (1823) yılında Divan-ı Hümâytın'da tercüman
olarak görevlendirilmesinin düşünüldüğünü görüyoruz. Bilindiği üzere Os-
manlı Devleti'nin en mühim müesseselerinden biri olan Divân-ı Hümâyün
tercümanlığına tayin edilenler 1237 (1821) tarihine kadar Fenerli Rumlar-
dan seçilmekte iken bu tarihten itibaren bu müesseseye müslümanların
alınması kararlaştırı lmıştır. 31

Divan Tercümanlığına ilk olarak Mühendishâne-i Hümâytin
hocalanndan ve aslen rum olup ihtida etmiş bulunan Yahya Naci Efendi
tayin edilmiştir. Kendisinin başka vazifeleri de bulunduğundan bu mevkie
vekâleten getirilmiştir. Yahya Naci Efendi, Mühendishâne'deki hocalığına
ilaveten tercüme kaleminde Fransızca dersleri de vermekteydi. Kendisine
yardımcı olarak yine Mühendishâne hulefasından Ermeni asıllı Zenop
Efendi tercümanlık yapmaktaydı . 32

Mühendishâne hocalannın böyle başka işlerde çalışmaları , derslerin
aksamasına sebeb olduğundan, Sultan II. Mahmud Humbarahâne Nazın

29 Cevdet Maarif, Nr. 3458 ve ekleri.
3° Sultan II. Mahmud'un muhtemelen 1239 (1823-24) yılında verdiği Hatt-ı Humâ-

yıin'u, H.H. nr. 16749; Müderris-zAde Sadullah al-Ankaravi, Zayice Mecıntuul (H. 1240
1263), Talik, 19 s., Kandilli Rasathanesi kütüphanesi nr. 539. Burada İshak Efendi için
mühendis sı fatının kullanılması onun henüz hoca olmadığını, son sınıfta iken muhtemelen
bazı derslere girdiğini düşünebiliriz.

İshak Efendi'ye 5oo kuruşluk tercüman maaşına 300 kuruş daha ilave
edilerek 800 kuruş, tercüman yamağı olan damadı Halil Esrar Efendi'ye
400, ve mütercim olarak da oğlu Sami Efendi'ye 1 oo kuruş maaş tahsis

Tercumanlık ve lisan talimi için 500 kuruşluk maaşı, Zecriye
rüsumundan karşılanmaktadı r. 37

İshak Efendi'nin Balkanlara Gönderilmesi:

1239 (1824)'da Divan-ı Hümâyün tercumanı olan İshak Efendi, aynı
zamanda Mühendishâne'deki "tarikine (kariyerine) halel gelmeden" 1244
(1829) senesine kadar bu görevine devam eder. 1244 (1829) senesinin son
aylarında Balkanlar ve sahillerdeki istihkâmlann kontrol ve tamiriyle vazi-
felendirilir. Tayinin ası l sebebi hakkında ileri sürülen töhmet olmuştur.

4' İshak Efendi'yle görüştüğü zaman İshak Efendi'nin, uzun müddet Divan-ı Hümâ-
yön tercümanlığında (Dragoman of the Porte) bulunduğu, şimdi ise onun yerine bu mevki-
ye damadının tayin edilmiş olduğunu belirtmektedir (J. de Kay a.g.e., s. 139); İshak Efen-
di'nin damadı olan Halil Esrar Efendi'nin 1246 (1831) da Rodos mukatacılığma tayin olun-
duğunu ve 3 Cemaziyelevvel 1247 ( ı o Ekim 1831)'de vefat ettiğini (Mehmed Süreyya, Sici/-
1-i Osmani, C.I., S. 330.) gözönüne alırsak J.

İshak Efendi'nin 1249 (1833-34) yı lında Mühendishane'deki derslerde
yaptığı değişiklikler oldukça önemlidir. Ancak daha önce 27 Rebi-ül-âhir
1248 (23 Eylül 1832) tarihinde Humbaracı lar kışlasına yeni bir kası r inşa
edilirken, Mühendishane'deld talebelerin ders esnasında oturabilecekleri
96 adet sandalye satın alındığını görüyoruz."

Bunlardan başka İshak Efen-
di'ye ait olunduğu kesin olarak tespit edilemeyen ancak kendisine atfedi-
len eserler de vardı r.

İshak Efendi'nin 3 ay gibi kısa bir zamanda Kuran'ı hıfzettiği söylenmektedir. "el-
Hafız" sıfatını aldığı tarih eserlerinde kullandığı tabirlerden az çok anlaşılmaktadır. 1243
(1827)'de tab edilen Tuhfettil-ümera adlı kitabında sadece el-Hacc sıfatını kullanırken, 1246
(1830)'dan sonra tab edilen eserlerinde ise el-Hacc el-Hafız İshak lafzını kullanmaktadı r.

bir özetidir.'

" İshak Efendi'nin Kimya Terimleri için önerdiği bazı karşı lıklar şunlardır: Memphi-
tis (Azot): Hava-i Memati; Salifıable base: Esas-1 Muhtesetü'l-milh; Atmospheric air: Hava-i
Nesimi; Respirable air: Hava-i Hayati, vs.

54 İshak Efendi, Rekzi ve Nasbu'l-Hiyam, Dersaadet. 1242 (1826).

" İshak Efendi, Tuhfettil-Omerd fi Ktla Dersaadet 1243 (1827), ı 32 S.
56 Medhal fi'l-Coğrafya, Tertip eden İshak Efendi, Dersaadet, 1247 (1830, 77 s. 8 pl.

Usul üs-siyağa

İshak Efendi Mühendishane başhocalığına getirildiği 1246 (1831) tari-
hinde Usul üs-sıyağa 57 adlı ve top dökmek sanatıyla ilgili bu eseri fransızca
kitaplardan adaptasyon ile türkçeye çevirmiştir. Mühendishane'de ders ki-
tabı olarak okutulan bu eser Istanbul'da 1831-1833 yı lları arasında basıl-
mıştır.

Ancak kendisinin
Lavoisier sonrası kaynaklardan da yararlandığı tesbit edilmiştir. Mecmua-i
Ulüm-ı Riyâziye'nin muhtevası incelendiğinde ve aynı dönemde Avru-
pa'da yayınlanan fen kitaplanyla mukayesesi yapıldığında şu neticelere
ulaşmak mümkündür:

57 İshak Efendi, Usül Matbaa-i Amire 1250 (1834); Ekmeleddin ihsanoglu,
Açıklamalı Kimya Eserleri Bibliyografyası, S. 53.

58 El-Hacc el-Hafız Başhoca İshak Efendi, Alecua-1 Ulüm-i Riyciziye, 4 cilt. Matbaa-i
Amire 1247-1250 (1831-1834).

Bunun neticesi ola-

rak, Osmanlı askeri eğitim müesseselerinde Batı fen eğitimine yakın sevi-

yede bir fen eğitimi sürdürüldüğü ortaya çıkmaktadır.'

Usidi İstihkâmdt

İshak Efendi'nin başhocalığı zamanında tamamladığı bir diğer eseri

yeni usul istihkâmlarla ilgili Usûl-i istihkdmat ır.' 1248 (1832)'de tamam-

lanmış olan eser 1250 (1834)'te Matbaa-ı Amire'de bası lmıştı r. İshak Efen-

di bu eseri Belvan adında bir Fransız mühendisin eserinden tercüme etti-

ğini girişte belirtmektedir.

İshak Efendi, aynı konuda 1242 (1827)'de tab edilen Tuhfetu'l-Ümerd

adlı eserinde "Mühendishane'de ihtiyaç olduğu için şimdilik muhtasar bir

risale hazı rladığını ve bu konuda Avrupa'da rağbet gören büyük bir eserin

tercümesini yapmakta olduğunu" haber vermektedir. Fransızca kitaplardan

istifadeyle hazırlayacağını zikrettiği bu eser Usül-i İstihkâmdt olmalıdı r.

ettiğini mukaddimesinde belirtmiştir.

İkinci yazma eseri ise, Risale-i Ceyb olub, kozmoğrafya ile ilgili konu-

ları ele almaktadır. Tercüme ve adaptasyon yoluyla hazırlanmıştır. İncele-

diğimiz nüshası Mühendishane-i Berri-i Hümâyün ikinci sınıf talebelerin-

den Mehmed Emin Efendi tarafı ndan muhtemelen 1256 (1840) tarihinde

istinsah edilmiştir. 65 Başlık olarak Risale-i Ceyb li-İshak Efendi (Rah-

metüllâhialeyh) ibaresi mevcuttur. Girişte "bu risale-i ceyb-i affik demekle

ma'rtıf olan aletin rubu' daire aksamı ndadır" denmektedir. Risale bir mu-

kaddime ve 25 bab üzerine tertip olunmuştur.